
 

UBND TỈNH NINH BÌNH 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC HOA LƯ 

--------------------- 

 

 
 

 

ĐỀ TÀI                                                                                

NGHIÊN CỨU KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ CẤP TRƯỜNG 

NĂM HỌC 2017 – 2018 

 

 

ĐÁNH GIÁ HIỆN TRẠNG VÀ ĐỀ XUẤT MỘT SỐ                      

GIẢI PHÁP NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG NƯỚC CẤP          

SINH HOẠT TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ NINH BÌNH 

 

 

 

 

                                  THÀNH VIÊN THAM GIA:       HOÀNG VIỆT HƯNG 

                                                                                                     LƯƠNG THỊ THU GIANG 

                                                                                                     ĐINH THỊ THỦY 
[...]
tỷ đồng, tăng 0,8%; doanh nghiệp ngoài nhà nước đạt 1.213,2 tỷ đồng, tăng 

16,4%; doanh nghiệp 100% vốn nước ngoài đạt 22,4 tỷ đồng, tăng 39%; kinh tế 

cá thể đạt 225 tỷ đồng, tăng 20,8%.[12] 

e. Nông nghiệp 

Đất nông nghiệp Ninh Bình chủ yếu phục vụ cho quá trình đô thị hoá 

thành phố. Ngoài ra, các vùng sản xuất chuyên canh hàng hoá được quy hoạch 

như : vùng rau sạch Ninh Sơn, làng hoa Ninh Phúc. Thành phố cũng phát triển 

mạnh nghề thủ công truyền thống ở các xã ven đô như: nghề mộc Phúc Lộc, 

trồng cây cảnh và đá mỹ nghệ,... 

• Trồng trọt:  năng suất lúa trên địa bàn thành phố ước đạt trên 54 tạ/ha, 

tăng 1 tạ/ha. Năm 2016, toàn thành phố gieo trồng 510 ha cây vụ đông trong đó: 

Cây ngô đạt 200 ha, cây khoai lang đạt 20 ha, bí xanh đạt 10 ha, hoa các loại đạt 

20 ha, cây rau các loại đạt 250 ha. 

Các địa phương chỉ đạo các HTX và bà con xã viên thực hiện công tác 

thủy lợi nội đồng, khơi thông dòng chảy: 6 tháng đầu năm 2016 toàn thành phố 

đã nạo vét, làm thủy lợi nội đồng được 35.000m3 đất; các HTX có khối lượng 

đào đắp  đạt cao là HTX Hoàng Sơn 5.800m3, HTX Phúc Trung 4.800 m3, HTX 

Yên Khoái 4.570 m3, HTX Ninh Nhất 4.000m3,… 

• Chăn nuôi 

Chăn nuôi đàn gia súc, gia cầm có sự biến động tăng giảm cụ thể: dàn trâu 

tăng cao; đàn bò giảm 

f. Làng nghề 

https://vi.wikipedia.org/wiki/Nh%C3%A0_m%C3%A1y_nhi%E1%BB%87t_%C4%91i%E1%BB%87n_Ninh_B%C3%ACnh
https://vi.wikipedia.org/wiki/Nh%C3%A0_m%C3%A1y_nhi%E1%BB%87t_%C4%91i%E1%BB%87n_Ninh_B%C3%ACnh
https://vi.wikipedia.org/wiki/Ninh_B%C3%ACnh
https://vi.wikipedia.org/wiki/%C4%90%C3%B4_th%E1%BB%8B
https://vi.wikipedia.org/wiki/Th%C3%A0nh_ph%E1%BB%91


16 

 

- Làng hoa Ninh Phúc nằm ở phía nam thành phố, là nơi cung cấp các loài 

hoa tươi cho thị trường khu vực Nam Bắc Bộ. Những loài hoa như: hoa ly, cúc, 

dơn, hồng. Nhiều loài hoa khác cũng có mặt ở làng hoa Ninh Phúc như: huệ, 

violet, lan, tulip, đồng tiền, cẩm tú,... 

- Làng nghề trồng rau sạch Ninh Sơn với mô hình trồng rau an toàn từ diện 

tích 21 ha được nhân rộng ra toàn vùng đất màu. Ngoài các loại rau chủ yếu như 

rau muống, xà lách, cải thảo, cà tím, rau thơm, một số loại rau củ cho hiệu quả 

kinh tế cao như su hào, tỏi... cũng được đưa vào trồng. Các hộ gia đình còn 

trồng hoa, cây cảnh, trồng đào, quất phục vụ thị trường. 

- Làng mộc Phúc Lộc nằm ở phía đông nam thành phố Ninh Bình. Làng có 

5 xóm: xóm Trại, xóm Ngoài, xóm Giữa, xóm Trong và xóm Mơ. Làng nghề 

mộc Phúc Lộc hiện có tới 400 người làm nghề sản xuất đồ mộc và khoảng 200 

lao động phụ. Sản phẩm làng nghề Phúc Lộc đa dạng các loại đồ gỗ cao cấp, cầu 

kỳ, sang trọng như: tủ chè, sập gụ, sập lim, tạc tượng, chạm trổ hoa văn các 

loại…[12] 

g. Văn hóa – xã hội 

Công tác văn hoá tập trung vào tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị 

của địa phương 3 tháng cuối năm 2017, kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Hội 

Liên hiệp phụ nữ Việt nam; tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động học tập và làn theo 

tấm gương đạo đức của Chủ tịch Hồ Chí Minh, hình thức tuyên truyền phong 

phú, đa dạng như viết tin bài, phát thanh trên đài truyền thanh 3 cấp, biển panô, 

băng zôn, khẩu hiệu quảng cáo trực quan sinh động.... Công tác bảo đảm an ninh 

trật tự xã hội - ATGT tiếp tục tăng cường, số vụ tai nạn, tệ nạn xã hội trên địa 

bàn giảm đáng kể, các tuyến đường văn minh đô thị được duy trì, xử lý nghiêm 

các trường hợp vi phạm trật tự xã hội và an toàn giao thông như đi sai luồng 

đường, không đội mũ bảo hiểm, uống rượu, bia khi điều khiển phương tiện, chở 

quá người theo quy định, vượt đèn đỏ….[12] 

1.4.  Tổng quan về các nhà máy cung cấp nước sinh hoạt trên địa bàn 

thành phố Ninh Bình. 

1.4.1. Nhà máy nước Ninh Bình 

Nhà máy nước Ninh Bình hiện thuộc Công ty cổ phần cấp thoát nước 

Ninh Bình, nhà máy được thành lập theo quyết định số 1497/ QĐ- UB ngày 16 



17 

 

tháng 7 năm 1971 của UBND tỉnh Ninh Bình với công suất: 2.000 m3/ngày đêm; 

nhà máy được đặt tại  đường Võ Thị Sáu, phường Đông Thành, thành phố Ninh 

Bình. 

Năm 1981: Nhà máy được xây dựng và mở rộng nâng công suất từ 2.000 

m3/ngày đêm lên 10.000 m3/ngày đêm, sản xuất và cung cấp chủ yếu phục vụ 

cho nhân dân thị xã Ninh Bình. 

Năm 1992: UBND tỉnh Ninh Bình có Quyết định số 556/ QĐ- UB ngày 

22 tháng 12 năm 1992 thành lập Doanh nghiệp Nhà nước: Thành lập Nhà máy 

nước Ninh Bình 

Ngày 17/ 05/1994 UBND tỉnh Ninh Bình ra Quyết định số 289/ QĐ- UB 

đổi tên nhà máy nước Ninh Bình thành Công ty Cấp nước Ninh Bình. 

Năm 1996: Thực hiện theo Quyết định số 789/ TTCP ngày 26 tháng 10 

năm 1996 của Thủ tướng Chính phủ về việc đầu tư nâng cấp và mở rộng quy mô 

các hệ thống cấp nước hiện có tại 7 thành phố, thị xã trong đó có Công ty Cấp 

nước Ninh Bình. Nhà máy được cải tạo nâng công suất từ 10.000 m3/ngày đêm 

lên 22.000 m3/ngày đêm bằng nguồn vốn vay của Ngân hàng châu Á (ADB) với 

tổng mức đầu tư 6,7 triệu USD, trong đó vốn vay ADB là 5,01 triệu USD, vốn 

đối ứng trong nớc là 1,69 triệu USD. 

Nhà máy nước Ninh có tổng số cán bộ, công nhân, viên chức  nhà máy là 

60 người, gồm các bộ phận: 

− Quản lý; 

− Khối văn phòng; 

− Bộ phận vận hành; 

− Các tổ quản lý mạng (sửa chữa, đọc chỉ số đồng hồ, lắp đặt phát triển 

mạng, xử lý vi phạm v.v…. ); 

− Tổ chống thất thoát. 

Nguồn nước nguyên liệu của Nhà máy được lấy từ sông Đáy, phía hạ lưu 

của ngã 3 sông Đáy và sông Hoàng Long. Hóa chất được sử dụng chính của nhà 

máy gồm: PAC,  Clo hoạt tính dạng khi hóa lỏng và chất trợ lắng PAA. 

Quy trình sản xuất nước của Nhà máy được thể hiện qua hình 1.2. 

 



18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 1.2. Quy trình sản xuất nước sinh hoạt của Nhà máy nước Ninh Bình 

Địa bàn phân phối nước của nhà mày gồm các phường: Vân Giang; Phúc 

Thành, Nam Thành, Thanh Bình, Nam Bình, một phần Đông Thành, một phần 

Tân Thành và các xã: Ninh Thắng; Ninh Xuân của huyện Hoa Lư với số hộ 

được phân phối nước là hơn  22.000 hộ. Doanh thu của nhà máy khoảng 3 tỷ 

đồng/tháng [1]. 

1.4.2. Nhà máy nước Thành Nam 

Nhà máy nước Thành Nam được xây dựng vào năm 2006 với công suất 

20.000m3/ ngày đêm, nhà máy thuộc Công ty TNHH xây dựng và thương mại 

Thành Nam. Hiện nay, nhà máy có tổng số 50 cán bộ, công nhân viên và người 

lao động đang làm việc ổn định. Doanh thu bán hàng và dịch vụ hàng năm luôn 

tăng, năm 2017 là 50 tỷ đồng, nộp ngân sách Nhà nước hơn 1 tỷ đồng, đảm bảo 

chế độ BHYT và BHXH cho cán bộ, công nhân viên, lao động … 

Địa bàn phân phối nước của nhà máy gồm các phường: Bích Đào, Ninh 

Phong, Ninh Sơn, Ninh Phúc và 2 xã của huyện Yên Khánh. 

Nguồn nước nguyên liệu của Nhà máy được lấy từ sông Đáy gần khu vực 

KCN Khánh Phú. 

Hóa chất được sử dụng chính của nhà máy gồm: PAC,  nước javen, Clo 

dạng hóa lỏng và chất trợ lắng PAA. 

Sông Đáy 

Công 

trình 

thu 
Trạm bơm 

cấp 

Bể trộn 

Bể chứa Bể lắng Bể lọc 

Bể tuần hoàn 

nước rửa lọc 
Bể chứa 

bùn 

PAC, PAA Cl2 

Mạng lưới 

phân phối 
Cl2 



19 

 

Quy trình sản xuất nước sinh hoạt của nhà máy được thể hiện qua hình 

1.3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 1.3. Quy trình sản xuất nước sinh hoạt của nhà máy nước Thành Nam[3] 

1.4.3. Nhà máy nước BOO VSG 

Nhà máy nước BOO VSG được chính thức đi vào hoạt động vào 

17/11/2010 với công suất 15.000m3/ ngày đêm [2, 8]. Nhà máy thuộc Công ty 

cổ phần địa ốc VSG. Nhà máy được xây dựng trên địa bàn thôn Bạch Cừ xã 

Ninh Khang, huyện Hoa Lư.   

Nhà máy được xây dựng theo hình thức BOO và bán nước tại hàng rào 

nhà máy. Việc lắp đặt đường ống và bán nước cho người dân do Công ty cổ 

phần cấp thoát nước Ninh Bình đảm nhiệm. 

Hiện nay, nhà máy có tổng số 35 cán bộ, công nhân viên và người lao 

động đang làm việc ổn định. Doanh thu bán hàng và dịch vụ hàng năm luôn 

tăng, năm 2017 hơn 30 tỷ đồng, nộp ngân sách Nhà nước gần 1 tỷ đồng. 

Nguồn nước nguyên liệu của nhà máy được lấy từ sông Đáy, khu vực 

thôn Bạch Cừ, xã Ninh Khang. 

Quy trình công nghệ sản xuất nước của nhà máy được thể hiện hiện qua 

hình 1.4. Hóa chất được sử dụng chính của nhà máy gồm: PAC,  Clo hoạt tính 

dạng khí hóa lỏng và chất trợ lắng PAA. 

Sông Đáy 
Công 

trình 

thu 
Trạm bơm 

cấp 

Bể trộn 

Bể tiếp xúc, 

khử trùng 
Bể lắng Bể lọc 

Bể lắng 

nước rửa 

lọc 

Bể chứa 

bùn 

PAC, PAA Javen 

Mạng lưới 

phân phối 
Cl2 

Bể keo tụ, 

tủa bông 



20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 1.4. Quy trình sản xuất nước của nhà máy nước BOO VSG 

Địa bàn phân phối nước của nhà máy gồm các phường: Ninh Khánh, một 

phần Đông Thành, một phần Tân Thành, xã Ninh Khang, một phần xã Ninh Mỹ 

[2]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sông Đáy 
Công 

trình 

thu 

Bể tiếp nhận Trộn nhanh 

Ngăn phản 

ứng 
Bể tiếp xúc,  

bể chứa 
Bể lắng Bể lọc 

Bể tuần hoàn 

nước rửa lọc 
Bể chứa 

bùn 

Cl2 PAC, PAA Cl2 

Mạng lưới 

phân phối 

Cl2 



21 

 

CHƯƠNG II – PHƯƠNG PHÁP NGHIÊN CỨU 

2.1. Phương pháp lấy mẫu nước  

− Mẫu nước cấp sinh hoạt tại đầu vào của các hộ gia đình: 24 mẫu (chia làm 

hai đợt lấy mẫu, số mẫu nước của nhà máy Ninh Bình: 12 mẫu; số mẫu 

của nhà máy nước Thành Nam: 06 mẫu; số mẫu nhà máy nước BOO 

VSG: 06 mẫu); 

− Mẫu nước đầu ra của của các nhà máy xử lý nước: 06 mẫu (mỗi nhà máy 

lấy 02 mẫu chia làm hai đợt); 

− Mẫu nước tại vòi của máy lọc nước gia đình: 02 mẫu  

− Mẫu nước đầu vào cấp cho các nhà máy xử lý nước: chia làm hai đợt lấy 

mẫu với tổng số mẫu: 06 mẫu; 

− Mẫu nước sau xử lý của mô hình xử lý nước hộ gia đình: 02 mẫu.. 

• Thiết bị, dụng cụ lấy mẫu nước 

Dụng cụ đựng mẫu thường là nhựa PE riêng lấy mẫu vi sinh Coliform 

được lấy bằng chai thủy tinh có nút nhám. Các chai lấy mẫu được làm sạch 

trước khi lấy mẫu.  

• Bảo quản và vận chuyển mẫu 

Các mẫu được hãm bằng dung dịch axit sunfuric, axit nitric và NaOH. 

Sau đó, đựng trong thùng xốp có chứa đá khô và vận chuyển về phòng phân tích 

của Viện Công nghệ môi trường và Viện Khoa học môi trường và Sức khỏe 

cộng đồng (số 18 Hoàng Quốc Việt, phường Nghĩa Đô, quận Cầu Giấy) để phân 

tích. 

2.2. Phương pháp phân tích mẫu 

Sau khi các mẫu được lấy, bảo quản và xử lý tiến hành phân tích các chỉ 

tiêu theo bảng dưới đây: 

Bảng 2.1. Các phương pháp phân tích nước sinh hoạt trong nghiên cứu 

TT Tên chỉ tiêu Phương pháp phân tích 

1 Màu sắc TCVN 6185 – 1996 

2 Mùi vị Cảm quan 



22 

 

3 Độ đục TCVN 6184 – 1996 

4 Clo dư SMEWW 4500Cl  

5 pH TCVN 6492:1999  

6 Hàm lượng Amoni SMEWW 4500 – NH3 C 

7 
Hàm lượng Sắt tổng số (Fe2+ + 

Fe3+) 
TCVN 6177 – 1996  

8 Chỉ số Pecmanganat TCVN 6186:1996  

9 Độ cứng tính theo CaCO3 TCVN 6224 – 1996 

10 Hàm lượng Clorua TCVN6194 – 1996 

11 Hàm lượng Florua TCVN 6195 – 1996 

12 Hàm lượng Asen tổng số TCVN 6626:2000  

13 Coliform tổng số TCVN 6187 – 1,2:1996 

14 E. coli  TCVN 6187 – 1,2:1996 

Trong quá trình phân tích nhóm tác giả đã sử dụng một số thiết bị của 

Viện Công nghệ Môi trường và Viện Khoa học môi trường và Sức khỏe cộng 

đồng để phân tích các mẫu nước. 

TT Tên thiết bị Hãng sản xuất 

1 
Máy đo độ đục Hanna  Model 

HI93703 
Hanna - Rumania 

2 
Máy đo quang Shimadzu UV-VIS 

Model UV 1800 
Shimadzu – Nhật 

3 Máy ICP - OES Horiba – Nhật 

4 Máy đo pH hiện trường Hach Hach – Mỹ  



23 

 

Model HQ30d 

5 Tủ ấm Lovibond Model ET 618-4 Lovibond – Đức  

6 
Thiết bị đo Flo hiện trường Hanna 

Model HI98402 
Hanna – Rumania 

 

2.3. Phương pháp thực nghiệm    

Nhóm tác giả đã tiến hành xử lýcác mẫu nước sinh hoạt bị ô nhiễm bằng 

mô hình bể lọc nước với các vật liệu lọc là: cát vàng, than hoạt tính và sỏi. Sau 

đó, tiến hành phân tích nước đầu ra của mô hình để đánh giá hiệu quả xử lý. 

 

Hình 2.1. Mô hình thí nghiệm bể lọc xử lý chất hữu cơ trong nước 

2.4. Phương pháp điều tra xã hội học 

Tiến hành điều tra 100 hộ gia đình dùng nước cấp trên địa bàn thành phố 

Ninh Bình bằng phiếu câu hỏi nhằm điều tra các thông tin về chất lượng nước 

tại các hộ gia đình. 

2.4 . Phương pháp xử lý số liệu 

Sử dụng phần mềm SPSS bản 11.0 để xử lý, phân tích số liệu điều tra 

cũng như kết quả phân tích các mẫu nước sinh hoạt. 

 



24 

 

 

 

 

CHƯƠNG III - KẾT QUẢ NGHIÊN CỨU VÀ THẢO LUẬN 

 

3.1. Phân tích và đánh giá hiện trạng chất lượng nước cấp sinh hoạt trên 

địa bàn thành phố Ninh Bình 

Tiến hành 2 đợt lấy mẫu (đợt 1 vào tháng 10 năm 2017, đợt 2 vào tháng 3 

năm 2018), mỗi đợt lấy và phân tích 01 mẫu nước đầu ra của mỗi nhà máy đồng 

thời lấy và phân tích 12 mẫu nước cấp sinh hoạt tại đầu vào của các hộ gia đình 

(số mẫu nước của các hộ sử dụng nước của nhà máy nước Ninh Bình: 06 mẫu; 

số mẫu của của các hộ sử dụng nước của nhà máy nước Thành Nam: 03 mẫu; số 

mẫu của các hộ sử dụng nước của nhà máy nước BOO VSG: 03 mẫu). Mẫu 

được phân tích tại Viện Khoa học môi trường và Sức khỏe cộng đồng (Liên hiệp 

Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam) và Viện Công nghệ Môi trường (Viện Hàn 

lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam) cho kết quả như sau: 

3.1.1. Nhà máy nước Ninh Bình 

Tiến hành lấy và phân tích mẫu nước đầu ra của nhà máy và của 6 hộ gia 

đình sử dụng nước của nhà máy nước Ninh Bình. 

Bảng 3.1. Các mẫu nước lấy tại nhà máy nước Ninh Bình và các hộ gia đình                  

sử dụng nước của nhà máy 

TT 
Kí hiệu 

mẫu 

Nhà máy,                   

hộ gia đình 
Địa chỉ 

1 NB 01 
Nhà máy nước Ninh 

Bình 

Số 2, đường Võ Thị Sáu, phường 

Đông Thành. 

2 NB 02 Ông Bùi Văn Hòa 
Số 40, ngõ 38, đường Đinh Tiên 

Hoàng, phường Đông Thành. 

3 NB 03 Bà Nguyễn Thị Mỹ 
Số 58, đường Đông Phương Hồng, 

phường Đông Thành. 

4 NB 04 Bà Đặng Tú Uyên. Số 40, ngõ 252, đường Ngô Gia 



25 

 

Tự, phường Thanh Bình. 

5 NB 05 
Ông Nghiêm Minh 

Sơn 

Số 44, ngách 1, ngõ 145, đường 

Nguyễn Công Trứ, phường Thanh 

Bình. 

6 NB 06 Bà Bùi Thị Trang 
Khu vực chùa Đẩu Long, phường 

Tân Thành 

7 NB 07 
Ông Nguyễn Quang 

Trung 

KTT Tài chính – Sư phạm, thôn 

Kỳ Vỹ, xã Ninh Nhất 

Kết quả phân tích các mẫu nước của nhà máy nước Ninh Bình như sau: 

a. Độ pH, độ đục màu sắc, mùi vị 

• pH 

Tiến hành đo pH tại đầu ra của bể nước thành phẩm và đầu vào của các hộ 

gia đình cho kết quả được thể hiện qua hình 3.1. 

Có thể thấy độ pH của các mẫu nước dao động không lớn chỉ trong 

khoảng từ 6,98 đến 7,33 và đều nằm trong QCVN 01:2009/BYT. Điều này cho 

thấy việc điều chỉnh độ pH nước thành phẩm của nhà máy được tiến hành rất tốt. 

 

Hình 3.1. Giá trị pH các mẫu nước của nhà máy nước Ninh Bình 

• Độ đục 

7,13 6,98
7,27 7,22 7,39 7,33

7,26

7,167,25 7,31 7,32 7,287,197,06

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

8,00

9,00

10,00

NB 01 NB 02 NB 03 NB 04 NB 05 NB 06 NB 07
Mẫu

Đ
ộ

 p
H

Đợt 1 Đợt 2

QCVN 

01:2009/BYT



26 

 

Tiến hành đo độ đục của các mẫu nước của nhà máy nước Ninh Bình 

nhóm nghiên cứu thu được kết quả như hình 3.2. 

 

Hình 3.2. Độ đục trong các mẫu nước của nhà máy nước Ninh Bình 

Tất cả các mẫu nước của nhà máy trong 2 đợt quan trắc đều có độ đục 

nằm trong quy chuẩn cho phép. Độ đục trong các mẫu nước của nhà máy nước 

Ninh Bình dao động trong khoảng từ 0,33 đến 0,82 NTU, có thể thấy các mẫu 

nước của nhà máy vào mùa khô có độ đục cao hơn rõ rệt so với mùa mưa. 

• Màu sắc, mùi vị 

Tất cả các mẫu nước của nhà máy nước Ninh Bình đều không có màu và 

không có mùi vị lạ điều này cho thấy công tác khử trùng, lắng lọc được tiến 

hành khá tốt. 

b. Clo dư 

Tiến hành phân tích nồng độ Clo dư trong các mẫu nước của nhà máy, kết 

quả phân tích cho thấy nồng độ Clo dư trong các mẫu nước thành phẩm và mẫu 

nước tại các hộ gia đình nằm ở các khu vực gần nhà máy đều nằm trong quy 

chuẩn cho phép. Tuy nhiên, đối với mẫu tại các hộ gia đình ở xa nhà máy thì 

nồng độ Clo dư giảm đi và có nơi chỉ đạt 0,25 mg/l, thấp hơn so với quy chuẩn 

cho phép (0,3 mg/l). 

0,33 0,36
0,41 0,38

0,47
0,39

0,46

0,65
0,71 0,67

0,75 0,72 0,76
0,82

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

NB 01 NB 02 NB 03 NB 04 NB 05 NB 06 NB 07 Mẫu

N
T

U

Đợt 1 Đợt 2

QCVN 

01:2009/BYT



27 

 

 

Hình 3.3. Nồng độ Clo dư trong các mẫu nước của nhà máy nước Ninh Bình 

c. Amoni, Asen 

Kết quả phân tích Amoni, Asen của nhà máy nước Ninh Bình được thể 

hiện qua bảng 3.2. 

Bảng 3.2. Kết quả phân tích Amoni, Asen của nhà máy nước Ninh Bình 